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جهان نما

رئیس شورای عالی سیاسی یمن اعلام کرد، مذاکرات 
با هیأت سعودی در حضور میانجی عمانی مثبت بود. به 
گزارش ســایت خبری المیادین، مهدی المشاط پس از 
برگزاری نشستی در صنعا با حضور اعضای شورای عالی 
سیاسی و مســئولان دولت نجات ملی که به ریاست وی 
برگزار شد، گفت، با توجه به نوع مسائلی که مورد بررسی 
قرار گرفت، توافق شــد که دور بعدی مذاکرات با هیأت 
ســعودی پس از عید فطر انجام شود. المشــاط افزود، 
مذاکرات با هیأت سعودی در حضور میانجی عمانی مثبت 
بود. وی تاکید کرد، اگر ائتلاف عربــی و حامی آن ایالات 
متحده به فکر حملات مجدد نظامی و مانع تراشی بیفتند، 
باید بدانند که یمن قوی تر است. هیأت عمانی روز جمعه 
پس از سفر یک هفته ای به صنعاء و دیدار با رهبری شورای 
عالی سیاسی یمن و هیأت مذاکره کننده سعودی به مسقط 

بازگشت. محمد عبدالسلام، رئیس هیأت مذاکره کننده 
انصارالله و ســخنگوی این جنبش اعلام کرد، یمن وارد 
رایزنی های دشوار و فشرده شده است و مسائل پیچیده ای 
را در پرونده های انسانی، سیاسی و نظامی بررسی کرده و 

در برخی پرونده ها پیشرفتی حاصل شده  است. 

انصارالله مذاکره با هیأت سعودی را مثبت توصیف کرد؛

اجرای مرحله دوم تبادل اسرا میان یمن و عربستان

خبر

فایننشال تایمز از قول منابع موثق گزارش کرد، چین 
از تعیین تاریخی جدید برای سفر بلینکن به پکن امتناع 
می کند. این روزنامه همچنین نوشــت، علت این امتناع 
نگرانی از این بابت است که شــاید در طول سفر آنتونی 
بلینکن، وزیر خارجه ایالات متحده به پکن، دولت واشنگتن 
نتایج بررسی درباره بالون جاسوسی را منتشر کند. بلینکن 
قرار بود اوایل فوریه ســال جاری میلادی به پکن برود اما 
دولت جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا تصمیم گرفت تا 
این سفر را پس رصد و ساقط شدن یک بالون چینی در حریم 
هوایی ایالات متحده به تعویق بیندازد.  تاکنون دولت های 
پکن و واشنگتن نتوانسته اند درباره تاریخ جدید سفر بلینکن 
به توافق برسند چون مقام های چینی خواستار شفاف سازی 
آنچه هستند که آمریکا قرار است درباره آن به نتیجه برسد. 
کین گانگ، وزیر خارجه چین این مساله و اوضاع پیرامون 

بالون مذکور را با مقام های آمریکایی حاضر در نشســت 
توسعه چین در پکن به تاریخ مارس ۲۰۲۳ مطرح کرد. گفته 
شده که وی بررسی های صورت گرفته درباره این بالون از 
سوی اف.بی.آی را نمونه ای دیگر از مسائلی توصیف کرد 
که با ثبات شدن روابط بین چین و آمریکا را سخت می کند.  

خبر

ادعای فایننشال تایمز:

چین فعلا اجازه ورود به بلینکن نمی دهد

رئیس جمهــوری اوکراین علیه ۶۹۲ فرد و شــرکت 
روسی و بلاروســی تحریم وضع کرده است. به گزارش 
خبرگزاری آناتولی، شورای امنیت ملی اوکراین در اقدامی 
۶۹۲ شرکت و فرد از روســیه و بلاروس را تحریم کرد و 
ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری اوکراین این تصمیم 
را اجرایی کرده اســت. بر اساس حکمی که در وب سایت 
ریاست جمهوری اوکراین منتشر شد، اقدامات تحریمی 
علیه ۴۳۸ فرد و ۲۵۴ شــرکت از دو کشــور وضع شده 
است. مهمترین افراد در لیست تحریمی کسنیا شویگو، 
دختر وزیر دفاع روسیه، سرگئی کوالچوک، وزیر ورزش 
و گردشگری بلاروس و سوتلانا خورکینا، برنده دو مدال 
المپیک هستند. این تحریم ها برای یک بازه ۵۰ ساله وضع 

شده اند. ممنوعیت ورود به خاک اوکراین، صدور ویزای 
اوکراین، لغو بازدیدهای رسمی و ممنوعیت انجام تعهدات 

اقتصادی و مالی علیه این افراد وضع شده است. 

روزنامه اسرائیلی »یسرائیل هیوم« خبر داد که به دنبال 
حملات سایبری در روزهای گذشــته، چند وبگاه معروف 
صهیونیستی از کار افتادند. این روزنامه گزارش داد که هکرها 
اعلام کردند که به سرورهای دو شرکت کوچک و سیستم های 
نظارت بر آبیاری زمین های کشاورزی در فلسطین اشغالی 
نفوذ کرده اند و همچنین نقشه نظامی منطقه »کیسوویم« 
را به دســت آورده اند و آن را در فضای مجازی به اشــتراک 
گذاشته اند. طبق این گزارش، طی روزهای گذشته، حدود 
۶۰ حمله سایبری به سازمان های دولتی و خصوصی اسرائیل 
صورت گرفته که از جمله آن می توان به از کار انداختن چند 
وبگاه ، نفوذ به دوربین های مداربسته و سیستم های نظارت بر 
آبیاری و پایگاه های داده برخی وبگاه های کوچک اشاره کرد. 

وبگاه اسرائیلی »چک پوینت« متخصص در بررسی حملات 
سایبری اعلام کرد که حجم حملات و خطر آن ها در مقایسه 

با قبل بیشتر و قدرتمندتر شده است.

آسیب ده ها وبگاه اسرائیل در حملات سایبریاوکراین ۶۹۲  فرد و شرکت روسی و بلاروسی را تحریم کرد

خیز برلین برای گذار از انرژی فسیلی؛ 
آلمان آخرین نیروگاه های هسته ای 

خود را تعطیل کرد
آلمان آخرین راکتور هسته ای تامین برق خود را 
برای همیشه خاموش کرد و به جای آن نیروگاه های 
ذغال ســنگ را تقویت خواهد کــرد.  به گزارش 
الجزیره، برلین قصد دارد سه رآکتور هسته ای خود 
را برای همیشــه از مدار فعالیت خارج کند. گفته 
شده این سه راکتور هسته ای آخرین رآکتورهای 
هسته ای آلمان هســتند که از مدار فعالیت خارج 
و برای همیشــه خاموش خواهند شــد. در حالی 
که بسیاری از کشــورهای غربی در حال افزایش 
سرمایه گذاری در انرژی اتمی برای کاهش انتشار 
گازهای گلخانه ای خود هســتند، آلمان در حال 

پایان دادن به عصر هسته ای خود است.
ایــن تصمیم آلمــان پس از ســال ها اختلاف 
نظر داخلی صورت می گیرد. پــس از فاجعه برای 
تأسیسات هسته ای فوکوشــیما ژاپن در سونامی 
سال ۲۰۱۱، آلمان متعهد شد که انرژی هسته ای 
را برای همیشــه کنار گذارد، امــا جنگ اوکراین 
باعث شد آلمان واردات سوخت فسیلی از روسیه 
را متوقــف کند و کمبود ســوخت فســیلی برای 
نیروگاه ها باعث شــد تا برنامه آلمــان برای کنار 
گذاشتن انرژی هسته ای از ســال گذشته به سال 

جاری به تعویق افتد. 
ارتش روســیه ۲۴ فوریه گذشــته )۵ اسفند 
۱۴۰۰( »عملیات نظامی ویژه« خود را در شــرق 
اوکراین آغاز کرد. آمریکا و کشورهای غربی برای 
مقابله با پیشروی ارتش روسیه در اوکراین، ضمن 
ارسال انواع تسلیحات پیشرفته به ارتش اوکراین، 
تا کنــون تحریم های زیادی علیه روســیه اعمال 
کرده اند. این تحریم ها باعث شــد تا کشــورهای 
اروپایی بویژه آلمان که وابســتگی بسیاری زیادی 
به منابع ســوخت و انــرژی وارداتی از روســیه 
 داشــتند، به شــدت با کمبود منابع تأمین انرژی 

روبرو شوند. 

کمبود انرژی در نتیجه جنــگ اوکراین باعث 
شــد تا تعطیلی نیروگاه های هسته ای در آلمان به 
تعویق افتد و اکنون آلمان گفته است که آمادگی 
تعطیلی نیروگاه های هسته ای را به صورت دائمی 
دارد. »اســتفی لمکه«، وزیر محیط زیست آلمان 
که این هفته پیش از نشســت گروه ۷ در به دیدن 
نیروگاه آسیب دیده هسته ای ژاپن رفته بود، گفته 
است: »خطرات انرژی هسته ای در نهایت غیرقابل 

کنترل است.«
آلمان به عنوان بزرگترین تولیدکننده گازهای 
گلخانــه ای در اتحادیه اروپــا، همچنین برخی از 
نیروگاه های خود را با سوخت زغال سنگ فعال نگه 
داشته تا کمبود احتمالی ناشی از منابع نفت و گاز 
وارداتی از روســیه را جبران کند. ناظران خارجی 
تصمیم و اصرار آلمان بــرای تعطیلی نیروگاه های 
هســته ای و در عین حال افزایش استفاده از زغال 
ســنگ در نیروگاه ها را مــورد انتقاد قــرار داده و 
 این تصمیم آلمان را یک اشــتباه بــزرگ عنوان 

کردند. 
سه نیروگاه هسته ای آلمان که قرار است برای 
همیشه خاموش شوند، تنها ۶ درصد از انرژی آلمان 
را در سال گذشته تأمین کردند، این در حالی است 
در سال ۱۹۹۷ سهم انرژی هسته ای در تولید برق 
آلمان تا ۳۰.۸ درصد بود. همزمان، »رابرت هابک« 
)Robert Habeck( وزیر اقتصــاد آلمان روز 
شنبه اعلام کرد که برلین از اتحادیه اروپا خواسته 

است تا صنعت هسته ای روسیه را تحریم کند. 
وزیر اقتصاد آلمان در این ارتباط گفت: »دولت 
فدرال از کمیسیون اروپا خواســته است تا بخش 
غیرنظامی هســته ای )روســیه( را در تحریم ها 
لحاظ کند. این باید بخشــی از بسته تحریمی آتی 
باشــد.«»رابرت هابک« در این ارتباط ادعا کرد: 
»فناوری هســته ای موضوع بسیار حساسی است 
که روسیه دیگر نمی تواند شریک قابل اعتمادی در 

آن در نظر گرفته شود.« 
دیگر کشــورهای صنعتی نظیر آمریکا، ژاپن، 
چین، فرانســه و انگلیس همچنان بــه تولید برق 
با انرژی هســته ای بــه عنــوان جایگزینی برای 
سوخت های فسیلی تکیه دارند. تصمیم آلمان برای 
آنکه هر دوی این منابع را از صنعت تولید برق خود 
کنار بگذارد با برخی مخالفت ها و درخواست های 
 نافرجام بــرای متوقف کــردن ایــن تعطیلی ها 

روبرو شد. 

فرشاد گلزاری

آوریل سال ۲۰۱۹ میلادی بدون 
شک برای بســیاری از شــهروندان 
سودانی تا زمانی که در این کشور نفس 
می کشند از یاد نخوهد رفت؛ چراکه در 
این مقطع زمانی نه تنها شهروندان این 
کشور، بلکه رسانه ها و سیاستمداران 
دنیا شاهد سقوط کسی بودند که روزی 
حرف او نه تنهــا در خارطوم، بلکه در 
تمام آفریقا و خاورمیانه به عنوان یکی 
از رهبران سیاسی تاثیرگذار منطقه، 

مهم قلمداد می شد. 
ســخن از »عمر البشــیر« است؛ 
مردی که از اواخــر دهه ۸۰ میلادی و 
دقیقاً زمانی که یک ســرهنگ ارتش 
بود دســت به کودتا زد و ســپس در 
طــول حکمرانــی حدود ۳۰ ســاله 
خود بر ســودان تا جایــی از مکتب 
توتالیتاریســم تبعیت کرد که دیوان 
کیفری بین المللی او را به دلیل نقش 
مستقیمش در کشــتار دارفور مورد 

تعقیب قرار داد. 
رزومه عمرالبشــیر شــخصی را 
معرفی می کند که ریشه نظامی دارد 
اما در تفکراتش ردپای سیاست های 
یک  جانبه گرایانه دیده می شــود که 
از این رهگذر توانســته است سودان 
را اداره کند. اینکــه او یک روز حامی 
اخوان المسلمین بود و روز دیگر تلاش 
داشت تا هر چه ســریعتر و عمیق تر 
خود را به عربســتان سعودی نزدیک 
کند، موضوعی اســت که ریشه آن در 
سیاست نهفته شده و امر بعید به نظر 

نمی رسد. 
در این بین آنچه اهمیت دارد سقوط 
عمرالبشیر است؛ به گونه ای که همان 
عربستان ســعودی که ســال ها او را 
زیر چتر خود قــرار داده بود، با کمک 
اماراتی ها و به وسیله نظامیان سودان 
از کرسی قدرت به زیر کشید و اوضاع تا 
جایی برای او بحرانی شده که نظامیان 
این کشور در ۱۱ فوریه ۲۰۲۰ موافقت 
کردند عمر البشیر را به دیوان کیفری 
بین المللی مســتقر در لاهــه هلند 

تحویل دهند! 
برگشتن ورقِ سیاست و قدرت در 
ســودان علیه عمر البشیر به این معنا 
بود که برای ریاض و ابوظبی استفاده 
خاصی ندارد و نظامیان این کشور تحت 

عنوان »شــورای حاکمیتی سودان« 
افسار قدرت را در دست گرفتند. 

نکته قابل توجه این است که اساساً 
کشورهای آفریقایی از گذشته تاکنون 
به صورت مســتقیم یا غیرمستقیم 
در دســت نظامیان بــوده و تمام این 
»بازیگــرانِ یونیفرم پــوش« هم در 
پشت صحنه در حال خدمات گرفتن 
و سرویس دادن به دولت های خارجی 
هستند. جغرافیای آفریقا به دلیل نفوذ 

کشورهای عربی، غربی و حتی شرقی 
یک جغرافیای چند پاره به حســاب 
می آید و همین موضوع مانع از مستقل 

شدن آنها شده است. 
نفــوذ کشــورهای عربــی مانند 
عربستان و امارات در شــمال و شاخ 
آفریقا باعث شده تا این منطقه به یک 
زمین رقابت میان اعــراب و غربی ها 
تبدیل شود و ســودان دقیقاً یکی از 
همین نقاط اســت. از زمانی که عمر 
البشیر به کنار زده شد، سودان شاهد 
حکمرانــی نظامیان بــوده و به رغم 
شعارهایی که از ســوی آنها مبنی بر 
تدوین قانون اساسی مستقل و تحویل 
حکومت به غیرنظامیان داده می شد، 
هنوز هیچ گامی در جهت تحقق این 

شعارها برداشته نشده است.

نبرد در خارطوم 
بر سر قبضه قدرت

با اینکه حدود ۵ ســال از ســقوط 
عمرالبشــیر و اســتقرار نظامیان در 
خارطوم می گذرد؛ وقایع روزهای اخیر 
در خارطوم به خوبی نشــان می دهد 

که اوضاع در ســودان نه تنها به سمت 
بهبود نمی رود بلکه حــالا بحرانی در 
این کشــور به وقوع پیوسته که تمام 
دنیا را نگران کرده است. دو روز پیش 
)شنبه( منابع خبری اعلام کردند که 
درگیری مســلحانه در مرکز و جنوب 
خارطوم پایتخت سودان و همچنین 
شــهر »مروی« میان نیروهای ارتش 
و نیروهای واکنش سریع شکل گرفته 

است. 
ســاعاتی بعــد الجزیــره در خبر 
تکمیلــی اعلام کرد کــه درگیری ها 
در نزدیکی کاخ ریاســت جمهوری 
ســودان و مقر ارتش و محــل اقامت 
عبدالفتاح البرهان، رئیس شــورای 
حاکمیتی ســودان در جریان است و 
حالتی از رعب و وحشت اهالی خارطوم 
را فراگرفــت. تبادل آتــش میان دو 
طرف تا ظهر روز شنبه ادامه داشت و 
چندی بعد نیروهای واکنش ســریع 
تحت فرمان محمد حمــدان دقلو در 
بیانیه ای مدعی شدند،  بر کاخ ریاست 
جمهوری و فرودگاه های بین المللی 
خارطوم، مروی و الابیض و نیز تعدادی 

مقر در استان های دیگر مسلط شده اند. 
سخنگوی ارتش سودان هم بلافاصله 
اعلام کرد درگیری هــا همچنان در 
مناطق اســتراتژیک در جریان است 
و نیروهــای واکنش ســریع به هیچ 
مقری مسلط نشده اند. حوالی ساعت 
۵ بعدازظهر به وقت خارطوم اسکای 
نیوز عربی از تسلط نیروهای واکنش 
ســریع بر فرودگاه خارطوم خبر داد و 

تبادل آتش ادامه داشت. 
در این میــان درگیری ها به جایی 
کشیده شــد که طرفین از تسلیحات 
سنگین علیه یکدیگر استفاده کردند 

که نشــان آن را می توان بیانیه وزارت 
خارجه سودان دانستِ چراکه دستگاه 
دیپلماســی این کشــور روز گذشته 
و در ادامــه درگیری هــا در بیانیه ای 
اعلام کرد که نیروهای واکنش سریع 
مسئول حمله به هواپیمای مسافربری 
عربستان در فرودگاه خارطوم هستند 
و حتی گزارش شده که چندین ارابه 
تانک در خارطوم و در روند درگیری ها 

منفجر شده است. 
فــارغ از این موضوعــات علاوه بر 
آنکه شــورای امنیت ســازمان ملل 
تحریم های سودان را تمدید کرد، روز 
گذشته )یکشــنبه( آنتونی بلینکن، 
وزیر خارجــه آمریــکا در کنفرانس 
مطبوعاتی اظهار کرد آمریکا، امارات 
و عربستان توافق کردند که طرف های 
درگیر در سودان باید فوراً و بدون هیچ 
پیش شرطی درگیری ها در این کشور 

را متوقف کنند. 
این دقیقاً همان نفوذ کشــورهای 
خارجی در جغرافیای آفریقا اســت 
که حــالا به صــورت کلــی در حال 
نمایان شــدن اســت. ارزش سودان 
برای بازیگران دخیل در آفریقا صرفاً 
به اعراب و کشــورهای غربی خلاصه 
نمی شود بلکه اسرائیل هم در خصوص 
این کشــور نظرات و نگاه خاص خود 
را دارد. دیروز و درســت در زمانی که 
درگیری میان نظامیان سودان رو به 
افزایش بود، موساد به عنوان دستگاه 
جاسوسی اسرائیل با صدور بیانیه ای 
اظهار کرد آنچه در سودان رخ می دهد 
درگیری داخلی بر ســر قدرت است و 
هرگز بر روابط با اسرائیل تاثیر نخواهد 

گذاشت. 
این دقیقاً همــان واقعیت صحنه 
سیاست در خارطوم اســت که حالا 
کشورهای عربی را به قدری ترسانده 
که حمد بن جاسم آل ثانی، نخست وزیر 
پیشین قطر در توئیتر خود از اتحادیه 
عرب خواست برای توقف این تنش ها 
مداخله کنند. درگیری در ســودان 
درواقع اختلاف دو ژنــرال ارتش این 
کشــور )البرهان و حمیدتی( بر سر 
ادغام نیروهــای واکنش ســریع در 
ســاختار و بدنه ارتش بوده است. این 
دو در توزیع قدرت پس از عمرالبشیر 
یاران صمیمی  محسوب می شدند، اما 
حالا اختلاف بر سر منافع باعث شده تا 
ژنرال ها در خارطــوم به جان یکدیگر 

بیافتند. 

تشدید نگرانی منطقه ای و فرامنطقه ای از تبادل آتش میان نظامیان سودان؛

خارطومدرمحاصرهجنگژنرالها

 از زمانی که عمر البشیر به 
کنار زده شد، سودان شاهد 

حکمرانی نظامیان بوده و 
به رغم شعارهایی که از سوی 

آنها مبنی بر تدوین قانون 
اساسی مستقل و تحویل 

حکومت به غیرنظامیان داده 
می شد، هنوز هیچ گامی در 

جهت تحقق این شعارها 
برداشته نشده است

درگیری در سودان درواقع 
اختلاف دو ژنرال ارتش 

این کشور )البرهان و 
حمیدتی( بر سر ادغام 

نیروهای واکنش سریع در 
ساختار و بدنه ارتش بود که 

حالا به جنگ ملی تبدیل 
شده است


